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Ustawa o przejęciu na własność Państwa
podstawowych gałęzi gospodarki narodowej]

W obec licznych zapytań ze strony naszych czyte ln ików  
podajem y najważnie jsze postanow ienia uchwalonej ostatnio 
przez K ra jow ą Radę Narodową ustawy o prze ieciu  na w łas
ność Państwa podstaw owych gałęzi gospodarki narodowej, 
nie b iorąc odpow iedzialności za ścisłość naszych in fo rm acyj.

Ustawa dz ie li przedsiębiorstwa na dw ie arupy, m iano
w ic ie  pierwszą, k tó ra  przechodzi na własność pństwa bez 
odszkodowania i  drugą, k tó rą  prze jm uje państwo na w łas
ność za odszkodowaniem. Grupa pierwsza m niej in teresuje 
pryw atne ko ła  gospodarcze, obejm uje bow iem  przedsiębior
stwa Rzeszy niem ieckie j i b. w. m. Gdańska, przedsiębior
stwa obyw a te li Rzeszy n iem ieck ie j i b. w. m. Gdańska, z w y 
ją tk iem  osób narodowości po lsk ie j lub inne j przez N iem ców 
prześladowanej, n iem ieckich i  gdańskich osób prawnych, 
z wyłączeniem  osób praw nych praw a publicznego, spółek 
kon tro low anych  przez obyw a te li n iem ieckich  lub  gdańskich, 
albo przez adm in istrację  n iem iecką lub gdańska, wreszcie 
przedsiębiorstwa należące do osób, k tó re  zb ieg ły  do n ie
przyjacie la .

Druga grupa dz ie li się na 
trzy  podgrupy, z k tó rych  przede 
wszystkim  dw ie p ie iw sze (A  i B) 
in teresu ją pryw atne ko ła  gospo
darcze. Podgrupa A  obejm uje 
przedsiębiorstwa górnicze i prze
m ysłowe w  następujących ga
łęziach gospodarki narodowej:

1. kopa ln ie  oraz nadania gór- 
- nicze, podlegające przepi

som prawa górniczego,
2. Przemysł na fto w y i  gazu 

ziemneoo z kopaln iam i, ra- 
Pneriam i, gazolin iarn iam i i 
innym i zakładam i prze tw ór
czymi, gazociągami oraz 
przem ysł p a liw  synte tycz
nych,

3. Przedsiębiorstwa, służące do 
w ytw arzan ia, przetwarzania, 
przesyłania lub rozdzie lania 
energ ii e lektryczne j w  ce
lu  zarobkowego zbytu albo 
w  celu zasilania publicznych 
środków  kom un ikac ji, ko 
rzysta jący chz prądu silnego,

4. Przedsiębiorstwa służące 
do w ytw arzan ia, przetw a
rzania lub rozdzie lania ga

zów dla celów przem ysłow ych i domowych,
5. Z ak łady wodociągowe, obejm ujące w iece j an iże li teren 

jedne j gm iny (Okręgowe Z akłady W odociągowe),
6. H u ty  żelaza oraz hu ty  m etali ko lo row ych ,
7. Przedsiębiorstwa przem ysłu zbrojeniowego, lotn iczego 

oraz m ate ria łów  wybuchow ych,
8. Koksownie,
9. ; C ukrow n ie  i ra fine rie  cukru,

10. G orzelnie przemysłowe, destylarn ie, ra fine rie  sp irytusu 
oraz fa b ry k i wódek,

11. B row ary o zdolności p ro dukcy jne j powyżej 15.000 h l 
roryn ie ,

12. F abryk i drożdży,
13. M łv n y  zbożowe o zdolności przem iałow ei powyżei 15ton 

zboża na dobę, ob liczonej na podstaw ie długości w a l
ców  lub pow ierzchni kam ieni m łyńskich,

14. O ie ią rn ie  o zdolności p ro du kcy jne j pow yże i 500 ton 
rocznie oraz wszelkie ra fine rie  tłuszczów inóalnych,

15. Chłodnie składowe,
. 16. W ie lk i i  średni przem ysł 

w łók ienn iczy,
17. Przemysł po lig ra ficzny  i 

drukarn ie .
Przedsiębiorstwa w ym ien io 

ne w  pkt. 1— 15 prze im uie nań- 
stw rr na własność bezwzaTednie; 
co do w ym ien ionych w. p k c ie l6  
doniero rozporządzenie Rady 
M in is tró w  usta li, k tó re  katego
rie  z n ich przechodzą na w łas
ność państwa. W ym ien ione w 
punkcie  17 przechodzą również 
na własność państwa z tym  ie- 
dnakowoż, że rozporządzeniem 
Radv M in is tró w  mogą n iektóre  
Z n ich być przekazane na w łas
ność oraanizaciom  po litycznym  
lub społecznym.

Podgrupa B obeim uie przed
siębiorstwa przem ysłowe nie 
w ym ienione w  podoninm  A, ie- 
żełi zdolne sa zatrudnić p rzy  
p io d u k c ii na iedna zmiarfe w ie . 
oei niż 50 pracnw n;ków. W y 
łączą sie jednak przedsiębior- 
sł wa robót budow lanych oraz 
ins ta lacy jnych  bez wzaiedu na 
ilość pracow ników , k tó rą  zdol
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ne są zatrudnić. Przedsiębiorstwa te, ja k  słychać, m ają być 
przedmiotem odrębnego uregulowania.

Rozporządzeniem Rady M in is tró w  w yże j wspomniana 
dolna granica 50 p racow n ików  może być podwyższona w 
odniesieniu do przem ysłu w yrobów  niepowszedniego użytku, 
bądź mało zmechanizowanych, bądź o charakterze p io n ie r
skim  lub sezonowym. W reszcie podgrupa C. obejm uje przed
siębiorstwa kom unikacyjne, (ko le i żelaznych norm alnych 
i wąskotorowych, ko le i e lek trycznych i kom u n ikac ji pow ie 
trznej), ja k  rów nież przedsiębiorstwa te le -kom unikacyjne 
(telefoniczne, te legraficzne i  radiowe).

Uchwałą Rady M in is trów , powziętą na wniosek zainte
resowanego m in istra , poszczególne przedsiębiorstwa albo 
ich  kategorie lub grupy mogą być wyłączone z upaństwo
w ienia. Również uchwała Rady M in is tró w  powzięta na w n io 
sek za in teresow anego 'm in is tra , może przedsiębiorstwa n ie 
ob ję te  tym i trzema podgrupam i przejąć na w łasność przez 
państwo, jeże li przedsiębiorstwa te posiadają faktyczną w y 
łączność p ro d u kc ji w  ważnych gałęziach gospodarki naro
dowej, ja k  również przedsiębiorstwa bankowe oraz szcze
gólne urządzenia m agazynów składow ych lub prze ładunko
wych, zwłaszcza w  portach, p rzy  drogach ko le jo w ych  lub 
wodnych. Postanowienie to dotyczy zatem zarówno przed
sięb iorstw  n ieob ję tych  podgrupam i A . B. i  C., ja k  i  przed
siębiorstw  ob ję tych podgrupą B., lecz zdolnych zatrudnić 
przy  p ro du kc ji na jedną zmianę 50 p racow n ików  i  m niej. 

a  Orzeczenie, o p rze jęc iu  na własność przez państwo po
szczególnych przedsiębiorstw  może nastąpić ty lk o  do . dnia 
21 grudn ia 1946.

W szystk ie  powyższe przedsiębiorstwa . nie podlegają 
prze jęciu  przez państwo, jeże li stanow ią w łasność zw iązków  
samorządowych, m iędzykom unalnych, spółdzie ln i oraz zw iąz
ków  spółdzielni, i  to zarówno w  odniesieniu do całości, lub 
ty lk o  części udzia łu m ajątkow ego w  przedsiębiorstw ie.

Państwo może przedsiębiorstwa prze ję te na własność 
prowadzić we w łasnym  zarządzie albo przekazywać je  sa
m orządowi te ry to ria lnem u lub spółdzielniom , albo ich  zw iąz
kom  na zasadzie uchw a ły  Rady M in is tró w  pow zię te j na 
w niosek w łaściw ego M in is tra  lub  K om ite tu, złożonego 
z p rzedstaw ic ie li M in is te rs tw a Skarbu, M in is te rs tw a Prze
mysłu, M in . A d m in is tra c ji Publicznej, M in . A p ro w iza c ji 
i  Handlu, M in . R o ln ic tw a i Reform Rolnych, M in . Pracy 
i  O p iek i Społecznej i  Centralnego Urzędu Planowania oraz 
przedstaw ic ie li: spółdzielczości, Zw iązku Samopomocy e tio p 
skie j, Z w iązków  Zawodowych i  Samorządu Terytoria lnego.

Przedsiębiorstwa objęte pktam i 9— 15 podgrupy A. 
przekaże państwo samorządowi te ry to ria lnem u lub  spół
dzie ln iom  albo ich  zw iązkom  na podstaw ie uchw a ły  Rady 
M in is trów , pow zię te j na w niosek w łaściwego M in is tra  lub 
w yże j wspomnianego Kom itetu.

Rada M in is tró w  przekaże w  pierwszym  rzędzie na w n io 
sek w łaściw ego M in is tra  lub wym ienionego w yże j K om i
tetu spółdzie ln iom  lub ich. związkom  przedsiębiorstwa prze
m ysłowe, które:
a) oparte są w yłącznie lub g łów n ie  o m ie jscow y surowiec 

i  p roduku ją  g łów n ie  dla potrzeb loka lnych,
b) dotyczą loka lnego interesu producentów  surowca lub 

konsumentów,
c) są in tegra ln ie  związane z  ttunkcjam i gospodarczymi, 

spe łn ianym i w y łączn ie  lub g łów n ie  przez spółdzielczość. 
Przedsiębiorstwa prze ję te przechodzą na rzecz Pań

stwa Polskiego lub osób praw nych prawa publicznego w  ca
łości w raz z nieruchom ym  i  ruchom ym  m ają tk iem  i  wszel
k im i prawam i (prawo firm y , patenty, licencje , znaki tow a
rowe, użytkow e itp.) w o lne jednak od obciążeń i zobow ią

zań za w y ją tk ie m  zobowiązań o charakterze publiczno-praw-
nym, zobowiązań na rzecz po lsk ich  osób praw nych prawa 
publicznego, zobowiązań na rzecz osób praw nych, stanowią
cych własność po lsk ich  osób praw nych prawa publicznego, 
służebności gruntow ych oraz zobowiązań, m ających swe 
źródło w  stosunku najm u pracy lub odpow iedzialności za 
czyny niedozwolone.

Obciążenia i  zobowiązania, k tó re  w  c h w ili ich  powsta
nia  b y ły  gospodarczo nieuzasadnione, u legają umorzeniu 
w  całości lub części względem Państwa lub po lsk ie j osoby 
praw nej prawa publicznego.

Za przedsiębiorstwa prze ję te przez Państwo na w ła 
sność otrzym a jego w łaśc ic ie l od Skarbu Państwa odszkodo
wanie w  term in ie  jednego roku, licząc od dnia doręczenia 
mu zaw iadom ienia w  przedm iocie prawomocnego ustalenia 
w ysokości przypadającego odszkodowania.

Odszkodowanie to będzie w  zasadzie w ypłacane w  pa
pierach wartościowych, zaś w  w y ją tkow ych , gospodarczo 
uzasadnionych wypadkach, może być wypłacone również 
w gotówce lub w  innych wartościach.

W ysokość należnego odszkodowania będą usta la ły  spe
c ja lne  Kom isje. W  postępowaniu przed tym i K om is jam i bę
dą m ia ły  prawo uczestniczyć osoby zainteresowane. W  razie 
potrzeby, a w  każdym  razie ną żądanie osób zainteresowa
nych K om isja  powoła odpow iednich b ieg łych.

Skład K om is ji, sposób pow ołan ia je j Członków, liczbę 
członków, kon iecznych do ważności uchwał, tryb  postępo
w ania K o m is ji oraz odw o ływ anie  się od je j orzeczeń określi 
rozporządzenie Rady M in is trów .

Przy usta lan iu odszkodowania należy uwzględnić:
a) Ogólne obniżenie w artości m a ją tku  narodowego,
b) czystą wartość m a ją tku  przedsiębiorstwa w  dn iu  prze

jęc ia  go przez Państwo,
c) obniżenie w artośc i przedsiębiorstwa na skutek stra t wo

jennych  oraz strat poniesionych w  zw iązku z w o jną 
i  okupacją przez przedsiębiorstwa w  okresie od 1. 9. 39. 
do c h w ili prze jęcia przedsiębiorstwa przez Państwo,

d) wysokość nakładów  dokonanych po dn iu 1. 9. 39.,
e) - szczególne oko liczności w p ływ a jące  na wartość przed

siębiorstwa (czas trw an ia  koncesji, licenc je  itp.). 
Rozporządzenie Rady M in is tró w  usta li szczegółowo za

sady ob liczania odszkodowania i uw zg lę dn ia n ia 'o ko liczno 
ści w yże j w ym ien ionych  oraz sposób w yp łacan ia  odszkodo
wania i  try b  am ortyzac ji papierów  wartościowych.

Przedsiębiorstwa, k tó re  w  dn iu w e jśc ia  w  życie ustawy 
zna jdu ją  się pod zarządem państwowym , a n ie  podlegają 
przejęciu na własność przez Państwo, będą na jda le j do dnia 
31. 12. 1946 r. zwolnione od Zarządu Państwowego, a ich 
posiadanie przyw rócone osobom upraw nionym  w  tryb ie  
przew idzianym  przez obow iązujące przepisy.

Założenie now ych przedsiębiorstw  w  gałęziach przem y
słu i kom u n ikac ji ob ję tych podgrupam i A . i  C. wymaąa 
uprzedniego uzyskania koncesji, udzie lonej przez w łaśc iw e
go m in is tra  w  porozum ien iu z prezesem Centralnego Urzędu 
Planowania.

Na kon iec ustawa zaw iera postanow ienia karne te j tre 
ści, że kto  usuwa, Ukryw a lub uszkadza m ajątek, podlega
ją cy  prze jęc iu  przez Państwo albo przedsiębierze inne czyn
ności w  celu udarem nienia przejęcia m a ją tku  przez Państwo, 
podlega karze w ięzienia do la t 5-ciu i  grzyw nie  do 10.000.000 
zł albo jedne j z tych  kar. Ponadto sąd orzeknie kon fiskatę 
przedm iotu przestępstwa.

Ustawa w e jdz ie  w  życie z dniem ogłoszenia, co ma na
stąpić w  najb liższych dniach.

Dr. Si. W .

Zeznania
Z uw agi na zb liża jący się okres w ym ia row y  podatków  

bezpośrednich pragniem y zorientować rzesze naszych czy
te ln ików , z k tó rych  wszyscy niem al są tych podatków  p ła t
n ikam i —  o ich  obow iązkach ja k  i  uprawnieniach, dotyczą
cych stosunku do w ładz skarbow ych w  toku postępowania 
w ym iarow ego, by z jedne j s trony m og li uczynić zadość 
wym ogom  tych w ładz a z drug ie j, m ie li możność skutecz
ne j obrony swych interesów.

Prosim y p rzy tym  czy te ln ików  ó poświęcenie szczegól
ne j uw ag i rozdzia łow i IH -m u naszych w yjaśn ień , w  k tó 
rym  nakreślam y in s ty tu c ję  tzw. zaoczności w  postępowaniu 
w ym iarow ym , na tle  k tó re j m iędzy w ładzam i skarbow ym i

podatkowe
a podatn ikam i zawsze dotąd powstaw ało na jw ięce j sporów 
i nieporozumień,^ k tó re  dla ostatn ich —  w sku tek n iew łaśc i
wego czy n ieum iejętnego.postępowania —  aż nazbyt często
koń czy ły  się niepom yślnie.

I.
O bowiązek składania zeznań 

Ustaw owy obow iązek składania zeznań do w ym ia ru
podatków : obrotowego i  dochodowego m ają ty lk o  te ka 
tegorie podatn ików , k tó re  okreś li M in is te r Skarbu w  drodze 
rozporządzeń. Z uwagi na to, iż  w  te j m ierze nie  p o ja w iły  
się nowe zarządzenia, obow iązują nadal następujące za
sady: j



r
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A.
Zeznania do wymiaru podatku obrotowego

Do sk ładania zeznań obow iązani są:
a) co do przedsiębiorstw  hand low ych i  przem ysłowych:

1. osoby prawne —  co do każdego oddzielnego zakła
du lub przedsiębiorstwa,

2. in n i podatn icy: je ś li prowadzą ks ięg i handlowe 
(bądź według kodeksu handlowego, bądź uproszczo
ne) —  co do każdego oddzielnego zakładu lub  przed
siębiorstwa. Odnośnie poda tn ików  nieprowadzących 
ksiąg hand low ych wydane zostaną odrębne zarzą
dzenia;

b) co do samodzielnych, w o lnych  zajęć zawodowych —  
wszystkie osoby w ykonyw u jące  te zajęcia; osoby je d 
nak, upraw nione do w ykonyw an ia  w o lnych  zajęć za
wodowych, lecz nie w yko nyw u ją cych  tych  zajęć sa
m odzie ln ie (lekarze, felczerzy pracu jący w yłącznie w  
Ubezpieczalniach Społecznych i szpitalach, inżyn ie row ie  
pracu jący w  przedsiębiorstwach itp.) nie są obowiązane 
do składania zeznań o obrocie;

c) co do zajęć przem ysłow ych —  wydane zostaną odręb
ne zarządzenia.
Zeznania do w ym ia ru  podatku obrotowego pow in ny  być 

składane na przepisanych form ularzach, w ładzy skarbowej, 
w łaśc iw e j do w ym ia ru  podatku. Do zeznania należy do łą
czyć, sporządzony rów nież na przepisanym form ularzu, w y - . 
kaz obrotów  zw o ln ionych od podatku obrotowego bądź 
ob ję tych scalonym podatkiem  obrotowym , bądź też a rty 
ku łów  przekazanych do innych zakładów przem ysłow ych 
lub handlowych, należących do tego samego w łaścicie la . 

Jeżeli w  księgach nie  są wykazane odrębnie:
a) ob ro ty  zwolnione od podatku z ty tu łu  eksportu łub  z 

ty tu łu  zw oln ień przyznanych na podstaw ie art. 10 i  11 
ustawy o podatku obrotow ym ,

b) ob ro ty  ze sprzedaży a rtyku łó w  ob ję tych scalonym po
datkiem  obrotowym ,

c) ob ro ty  podlegające różnym  stawkom podatkowym ,
d) a rty k u ły  przekazane do innych  zakładów handlow ych 

lub przem ysłowych, należących do tego samego w łaśc i
ciela, —  przedsiębiorstwo jes t obowiązane sporządzić 
po up ływ ie  każdego • roku  kalendarzowego szczegóło
we zestawienie w yże j w ym ien ionych  obrotów  bądź a r
ty k u łó w  i  złożyć je  łącznie z zeznaniem w łaśc iw e j 
w ładzy skarbowej.

B.
Zeznania do w ym ia ru  podatku dochodowego

Do składania zeznań do w ym ia ru  podatku dochodowe
go (Dział I) obowiązane są:
a) bez względu na wysokość osiągniętego dochodu lub po

n ies ionych strat:
1. osoby prawne,
2. osoby fizyczne oraz spadki wakujące, prowadzące 

ks ięg i handlowe (bądź w ed ług kodeksu handlowego, 
bądź uproszczone) lub gospodarcze, z w y ją tk ie m  
osób i spadków, k tó rych  dochód p ły n ie  w yłącznie 
z gospodarstw ro lnych  o obszarze poniżej 15 ha 
użytkowego gruntu, po łożonych w  odległości ponad 
5 k im  od g ran icy m iast z ludnością w yże j 100.000 
m ieszkańców (art. 15 ustaw y o podatku dochodo
w ym );

ń) w  razie osiągnięcia w  roku poprzedzającym  rok podat
ko w y  dochodu przewyższającego 1.500-,;— zł —  osoby 
fizyczne oraz spadki w akujące nie  prowadzące ksiąg 
hand low ych lub gospodarczych, z w y ją tk ie m  osób'i spad
ków  w akujących, k tó rych  dochód p łyn ie  w yłącznie:
1. z nieruchom ości g run tow e j o łącznym  obszarze nie 

przekraczającym  50 ha g run tów  (na obszarze w o je 
wództwa poznańskiego),

2. z domów m ieszkalnych obejm ujących łącznie nie 
w ięce j niż 12 izb; tu ta j obow iązek złożenia zeznania 
o dochodzie z budynków  is tn ie je  w tedy, gdy podat
n ik  posiada co na jm n ie j jeden dom składa jący się 
z w ięce j n iż 12 izb. Jeżeli dom, sk łada jący się z Wię
cej n iż -12 izb, jest w łasnością .k ilku  osób, to obo
w iązek złożenia zeznań ciąży na każdym  w spó ł
w łaścic ie lu . Również osoby, posiadające k ilk a  do
mów, z k tó rych  żaden nie ma 12 izb, obowiązane są 
do złożenia zeznania, je że li ilość izb we w szystkich 
posiadanych domach przekracza 12. Za izbę uważa 
się wszelkiego rodzaju pomieszczenie, ja k ; po kó j 
m ieszkalny, kuchnia, sklep, sala, p o k ó j b iu ro w y  itp .,

z w y ją tk ie m  łaz ienki, śpiżarnl, przedpokoju, k o ry 
tarza itp . pomieszczenia, jeże li te pomieszczenia na
w et po poczynien iu  odpow iednich przeróbek nie  na
da ją się do zamieszkania lub prowadzenia przedsię
biorstwa albo w ykonyw an ia  zawodu,

3. z jednego przedsiębiorstwa handlowego bądź je d 
nego przedsiębiorstwa przem ysłowego (tu ta j co do 
obow iązku składania zeznań wydane zostaną odręb
ne zarządenia).

Zeznania dla w ym ia ru  podatku dochodowego (Dział I) 
po w in ny  być składane na przepisanych form ularzach w ła 
dzy skarbowej, w łaśc iw e j do w ym ia ru  podatku.

Podatnicy prowadzący ks ięg i handlowe (według kodek
su handlowego) pow inn i do zeznania o dochodzie dołączyć 
zam knięcie rachunkowe, zaw ierające bilans na ostatn i dzień 
roku obrotowego (dzień bilansow y) oraz rachunek strat 
i zysków, a osoby prawne nadto odpis p ro tokó łu  walnego 
zgrom adzenia,. zatw ierdzającego zam knięcie rachunkowe 
oraz odpis sprawozdania organu rew izyjnego.

Podatnicy, k tó rych  rok operacy jny nie pok ryw a  się 
z rokiem  kalendarzowym , obow iązani są do złożenia zezna
nia za pierwszy okres dopiero po up ływ ie  pełnego roku 
operacyjnego.

Uwaga: dotyczy pod. obrot.: Gotowość przedstaw ienia 
ksiąg hand low ych na poparcie obrotu, wykazanego w  zez
naniu, musi być oświadczona w  sposób pozytyw ny, brak zaś 
ośw iadczenia jes t równoznaczny z odmową. Postawienie 
kresk i we w łaśc iw ych rub rykach  zeznania jest równoznacz
ne z odmową. Na ten punkt postępowania zwracam y uwa
gę z tych  przyczyn, że poda tn ik  prowadzący księg i han
dlowe korzysta z p rz y w ile ju  w  tym  kie runku, iż w yrażając 
gotowość przedstaw ienia ksiąg na poparcie zeznania, zło
żonego w  term inie, ma prawo domagać się usta lenia pod
staw w ym iaru  ^godnie z w yn ik ie m  ksiąg, o ile  one nie zo
sta ły  uznane za n iepraw id łow e lub za nierzetelne. U trata zaś 
tego p rz y w ile ju  nie następuje dopiero w  przypadku w yraź
nego zaprzeczenia w  zeznaniu o obrocie, fak tu  prowadzenia 
ksiąg oraz wyraźnego odm ówienia gotowości przedstaw ie
n ia  tychże.

Podatnicy, prowadzący księg i handlowe uproszczone, po
w in n i do zeznania, o dochodzie dołączyć zestawienie g ru
powe inwentarza, obliczenie strat i zysków oraz ohliczenie 
dochodu, sporządzone według przepisanego wzoru.

W łaśc ic ie le  nieruchom ości budynkowych, prowadzący 
księg i gospodarcze, pow inn i od zeznania o dochodzie do łą
czyć obliczenie strat i zysków  oraz obliczenie dochodu, spo
rządzone według przepisanego wzoru.

Osoby w ykonyw u jące  wolne zawody, prowadzące księg i 
gospodarcze, pow inny^ do zeznania o dochodzie dołączyć 
obliczenie .dochodu podatkowego, sporządzone w edług prze
pisanego wzoru.

W łaśc ic ie le  gospodarstw w ie jsk ich , prowadzący księg i 
gospodarcze systemem pojedyńczym , pow inn i do zeznania 
o dochodzie dołączyć obliczenie dochodu podatkowego, spo
rządzone w edług przepisanego wzoru.

C.
Zeznania dobrow olne —  form ularze urzędowe

W szystkim  tym  podatnikom , k tó rzy  nie m ają ustawowe
go obow iązku składania zeznań, przys ługuje jednak prawo 
składania zeznań do w ym ia ru  podatku, obrotowego i po
datku dochodowego. Do zeznań tych  będą wówczas m ia ły  
zastosowanie w szystkie  te przepisy, k tó re  odnoszą się do 

. zeznań tych  ka te go rii podatn ików , na k tó rych  ciąży usta
w ow y obow iązek zeznawania.

Z drug ie j zaś strony podatn icy, na k tó rych  nie  ciąży 
ustaw ow y obow iązek składania zeznań o obrocie i  docho
dzie, obow iązani są jednak do złożenia zeznań, je że li zosta li 
przez w ładzę skarbową indyw idu a ln ie  do tego wezwani. 
W  tym  celu w ładza wyznaczyć pow inna te rm in  co na jm n ie j 
dw utygodn iow y oraz załączyć do wezwania form ularz zez
nania.

Zeznanie lub obliczenie, złożone nie  na form ularzu urzę
dowym, uznane zostanie za złożone według ustanowionego 
wzoru, jeże li zawiera;
a) odpow iedzi na wszystkie pytan ia  form ularza urzędo

wego,
b) zapewnienie, że złożąne zostało według na jlepszej w ie 

dzy i sumienia,
c) wyraźne oznaczenie, iż  jest zeznaniem lub obliczeniem  

podatkow ym  i
d) datę i  podpis podatn ika lub  jego prawnego zastępcy.



D.
W olne  zawody —  obow iązek składania zeznań

Osoby upraw nione do w ykonyw an ia  w o lnych  zająć za
wodowych, lecz n ie  w ykonyw u jące  tych  zająć samodzielnie 
(lekarze, fe lczerzy p racu jący w yłącznie w  Ubezpieczalniach 
Społecznych i  szpitalach, inżyn ie row ie  p racu jący w  przed
siębiorstwach itp.) nie są obow iązani do składania zeznań 
o obrocie.

E.
Upadłość —  obow iązek składania zeznań

Ogłoszenie upadłości n ie z w a ln ia  przedsiębiorcy od obo
w iązku złożenia zeznania o obrocie. W  szczególności mo
ment o tw arc ia  upadłości n ie  odbiera przedsiębiorstwu cha
rak te ru  przedsiębiorstwa na zysk obliczonego, za czym po
stępowanie upadłościowe uważać należy za dalsze prowadze
n ie  przedsiębiorstwa. Przedsiębiorstwo (zarządca masy upa
dłościowej) w inno w ype łn iać w  czasie postępowania upad
łościowego tak samo, ja k  i  przed otwarciem  upadłości, obo
w iązk i w yn ika jące  z nakazów postępowania podatkowego.

A na log iczn ie  —  w  spraw ie obow iązku składania zez
nań do w ym ia ru  podatku dochodowego —  przepisy postę
powania podatkowego, nakazujące składanie zeznań tym  
podatnikom , k tó rych  dochód z roku  poprzedzającego rok 
poda tkow y podlega opodatkowaniu, w prowadzają obowiązek 
złożenia zeznania także i  w  tym  przypadku, gdy w  roku po
da tkow ym  ju ż  dochodu nie osiągnęli, a zatem ich  obowiązek 
podatkow y, z up ływ em  roku poprzedzającego rok  podatko
w y  zgasł. ,

F.
Term iny

Podatnicy obow iązani są do składania zeznań w  te rm i
nach, oznaczonych przez w ładzę skarbową z tym , że na uza
sadnione podania podatn ików , wniesione przed up ływ em  te r
m inu przewidzianego do składania zeznań, urzędy skarbowe 
(rew izyjne) upraw nione są do odroczenia term inów, w yzna
czonych do sk ła da n ia . zeznań.

. t
II.

Ocena zeznań podatkow ych

A.
Form alna "

Podatnicy muszą być p rzygotow ani na to, iż  władze 
skarbowe przy sprawdzaniu zeznań pod względem fo rm a l
nym  zwrócą uwagę na następujące momenty:
a) czy zosta ły one złożone w  term in ie,
b) czy są zaopatrzone w  podpis podatn ika lub  osoby na le

życie upełnom ocnionej oraz
c) czy dołączono do n ich wymagane załączniki.

B.
x M ateria lna

Przy sprawdzaniu zeznań pod względem m ateria lnym  
władze skarbowe badają:
a) czy poda tn ik  podał w  zeznaniu w szystk ie  źród ła docho

du, za rów no .własne ja k  i  członków  rodziny, k tó rych  
dochód podlega doliczeniu do podstaw opodatkowania;

b) czy kw o ty , podane w  zeznaniu, zgodne są z m ate ria ła 
m i, posiadanym i przez w ładzę skarbową;

c) czy wykazane w  zeznaniu od liczenia są uzasadnione 
i  czy zosta ły poparte dowodami;

d) czy poda tn ik  w łaśc iw ie  zakw a lifiko w a ł ob ró t według 
poszczególnych stawek podatkowych.
W  razie w ą tp liw ośc i co do dokładności lub  p ra w id ło 
wości zeznania, opartego na księgach, lub w  razie nie- 

w ykazan ia w  zeznaniach w szystk ich  źródeł podlegających 
opodatkowaniu, w ładza skarbowa obowiązana jes t wezwać 
podatn ika do uzupełnienia, w y jaśn ien ia  lub sprostowania 
zeznania, wyznaczając te rm in  nie kró tszy od dn i 14-tu oraz 
wskazując konkretne okoliczności, dla k tó rych  podaje w 
w ą tp liw ość zeznanie.

O bow iązek w ładzy skarbowej do wezwania o usunięcie 
w ą tp liw ośc i do tyczy tych przypadków, gdy poda tn icy p ro 
wadzą ks ięg i handlowe lub  gospodarcze i  z ło ży li w  te rm i
n ie  zeznania, a w ą tp liw ość obejm uje okoliczności istotne 
dla w ym ia ru  lub gdy w ym ia r dotyczyć będzie nowego, n ie 
objętego zeznaniem źródła, podlegającego opodatkowaniu.

Są to nakazy postępowania podatkowego, z k tó ry c h 'w y 
nika, iż w ładza skarbowa —  je że li p rzy  sprawdzaniu m ery
torycznym  nasuną się w ątp liw ość co do praw dziw ości i  do
kładności zeznania, —  obowiązana jes t przeprowadzić po
stępowanie w  celu usunięcia tych w ą tp liw ośc i, a to drogą 
przesłuchania b ieg łych, zbadania św iadków, przeprowadze

n ia  oględzin, zażądania od podatn ika w y jaśn ień i  dowo
dów itp .

N a jw ażn ie jszym  z m om entów tego postępowania jest 
żądanie od podatn ika w y jaśn ień i  dowodów, k tó re  odbywać 
się pow inno:
a) w  stosunku do podatn ików , k tó rzy  z ło ży li w  term in ie  

zeznania, a k tó rzy  prowadzą ks ięg i handlowe lub  gospo
darcze i  po w o ła li się na n ie  w  zeznaniu, albo też k tó 
rzy  w  złożonym  zeznaniu pom inę li pewne źródła, pod
legające opodatkow aniu —  w  form ie przedstaw ienia 
w ąp liw ośc i z wezwaniem do uzupełnienia, w y jaśn ien ia  
lub sprostowania zeznania, albo też przedstaw ienia do
wodów; chodzi tu  o doręczenie poda tn ikow i tzw. pow 
szechnie dekretu w ą tp liw ośc i;

b) w  stosunku do pozostałych poda tn ików  —  w  form ie 
zw ykłego wezwania do udzie len ia w y jaśn ień i  przed
staw ienia dowodów.
Podkreślamy, iż wystosowanie dekretu w ątp liw ości, za

m iast w  postępowaniu w ym ia row ym  dopiero w  postępowaniu 
odwoławczym , n ie  stanow i, w ad liw ośc i postępowania.

Przy wstępnym  badaniu zeznań w ładza skarbowa może 
również w  stosunku do podatn ików , w yszczególn ionych w y 
żej pod li t .  a), żądać przedstaw ienia dowodów i  w y jaśn ień 
w  form ie zwykłego wezwania, co jednak nie  zwaln ia  w ła 
dzy skarbow ej od obow iązku przedstaw ienia następnie tym  
podatn ikom  w ą tp liw ośc i w  razie zamierzonego opodatko
w ania  ich  odm iennie od zeznania.

Przy przedstaw ianiu w ą tp liw ośc i (dekrety w ą tp liw ości) 
przestrzegane być muszą zarówno ze strony w ładz skarbo
w ych ja k  i  poda tn ików  następujące zasady:
a) przedstaw ienie poda tn ikow i w ą tp liw ośc i pow inno na

stąpić dopiero po zbadaniu zaofiarowanych w  zeznaniu 
ksiąg i  o ile  w ą tp liw ośc i m ają podstawę w  posiadanych 
przez w ładzę m ateria łach;

b) przedstaw ienie w ą tp liw ośc i w  ogó ln ikow ych  wyraże
niach jes t niedopuszczalne. W  piśm ie wystosowanym  do 
podatn ika w inna w ładza skarbowa zw ięźle lecz w yczer
pująco i  w sposób zrozum ia ły pouczyć podatn ika, do 
ja k ic h  danych jego zeznania odnoszą się podniesione 
w ą tp liw ośc i, a w  razie potrzeby wskazać poda tn ikow i, 
w  ja k im  k ie run ku  te dane po w in ny  być wyjaśnione, 
uzupełnione lub udowodnione. Postępowanie tak ie  waż
ne jest ze względu na to, iż oparcie obliczenia podatku 
na innych  oko licznościach faktycznych, an iże li te, k tó 
rym i uzasadniono wezwanie podatn ika do udzie lenia 
w yjaśn ień , stanow i w adliw ość postępowania;

c) w y jaśn ień i  uzupełnień w ładze skarbowe pow inny  żą
dać w  form ie oględnej, un ika jąc przy  tym  obarczania 
poda tn ika żądaniami, n ie  m ającym i istotnego znaczenia 
dla sprawy, zwłaszcza, je że li spełn ienie ich pociąga dla 
podatn ika koszty;

d) na udzie len ie odpow iedzi lub  przedstaw ienie dowodów 
w ładza skarbowa ma obow iązek wyznaczenia poda tn i
k o w i odpowiedniego term inu (przy dekretach w ą tp li
w ości nie krótszego, niż dn i 14), zależnie od rodzaju 
żądanych w y jaśn ień  lub dowodów. Na prośbę poda tn i
ka, wniesioną przed up ływ em  wyznaczonego term inu, 
pow inna władza skarbowa udzie lić  mu przedłużenia te r
m inu, jeże li poda tn ik  nie jes t w  możności dotrzym ać go 
z ważnych przyczyn;

e) na poda tn iku zaś ciąży obow iązek udow odnien ia da
nych, umieszczonych w  zeznaniu, a nasuwających w ą t
p liw ości. Na poparcie swych odpowiedzi" i  w y jaśn ień 
może poda tn ik  składać wszelk ie dowody pisemne, po
w o ływ a ć na koszt w łasny św iadków  i  b ieg łych w  celu 
stw ierdzenia ściśle określonych oko liczności oraz za- 
o fia row yw ać do prze jrzenia księg i handlowe lub gospo
darcze.
Treścią w ą tp liw ośc i, ja k ie  w ładza skarbowa obow iąza

na jest przedstaw ić poda tn ikow i w  przypadku w ysłan ia  mu 
dekretu w ątp liw ości, może być ty lk o  żądanie, danych i  w y 
jaśn ień odnośnie stanu faktycznego, n igd y  zaś odnośnie kw a 
li f ik a c ji  praw nej, budzącej w ą tp liw ość pozyc ji.

Jeżeli zatem okoliczności faktyczne, dotyczące pewnych 
pozycy j, k tóre poda tn ik  w  zeznaniu lub  w  w yjaśn ien iach 
po tra k tow a ł np. ja ko  pozycje potrącalne z przychodów, 
świadczą, że m imo tego, pozycje te potrąceniu z przycho
dów nie podlegają, wówczas zachodzi w ą tp liw ość w y łącz
nie  na tu ry  praw nej i w ładze skarbowe mogą te pozycje  do
liczyć  do wykazanego w  księgach zysku bez przedstaw iania 
poda tn ikow i w  te j spraw ie w ątp liw ości.



P l j y k l l a :  :
Na rachunku stra t i  zysków figu ru je  kw o ta  podatku do

chodowego, k tó re j poda tn ik  w  zeznaniu swym  n ie  do liczy ł 
do dochodu.

Z uw agi na to, iż stan fak tyczny w  tym  przypadku jest 
niesporny, w ładza skarbowa nie  ma obow iązku ujm ować 
tej po zyc ji w  dekrecie w ątp liw ości.

W e w szystk ich  natom iast przypadkach, dotyczących 
p raw id łośc i lub rzetelności ksiąg, bądź gdy chodzi o usta
len ie  lub w y jaśn ien ie  stanu faktycznego, dotyczącego po- 
zycy j w  zeznaniu pom in iętych, w ładza skarbowa pow inna 
przedstaw ić poda tn ikow i w ą tp liw ośc i, wyszczególn ia jąc w  
n ich  stw ierdzone okoliczności oraz żądając w y jaśn ień i  do
w odów  na ich  uzasadnienie.
P r z y k ł a d :

A m ortyzac ja  przedm iotów  użytkow ych  w  wysokości, 
przekraczającej no rm y zwyczajowe; kupno m aszyny i  za
księgowanie odnośnej k w o ty  na rachunek w y n ik o w y  itp.

III .
K iedy poda tn ik  popada w  zaoczność?

O bowiązujące w  te j m ierze przepisy postępowania po
datkowego, norm ujące kw estię  zaoczności m ów ią krótko, 
że o ile  podatn ik, prowadzący ks ięg i handlowe lub  gospo
darcze, n ie ,z łoży ł:
a) zeznania lub
b) w y jaśn ien ia  w  przepisanym term in ie , to w ładza skar

bowa może z urzędu usta lić  dane faktyczne do w ym ia 
ru  na podstaw ie m ateria łu , ja k im  rozporządza.
Postanow ienia te m ają odpowiednie zastosowanie do po

datn ików , k tó rzy  n ie  z ło ży li w  prźepisanym  term in ie  odpo
w iedz i na wezwanie o w y jaśn ien ie  lub  uzupełnienie zezna
nia, w  k tó rym  nie  w yka za li wszystk ich źródeł, podlegają
cych opodatkowaniu.

Tak w ięc n ieudzie lenie przez podatn ika w  term in ie  w y 
jaśn ień i  dowodów, żądanych dekretem  w ą tp liw ośc i stawia 
go w  zaoczność w  odniesieniu do tych  oko liczności łub po
m in ię tych  w  zeznaniu źródeł dochodu, co do k tó rych  przed
stawiono w ą tp liw ośc i i  up raw nia władzę skarbową do usta
len ia  z urzędu danych faktycznych do w ym ia ru  na podsta
w ie  m ateria łu , ja k im  rozporządza.

T akie  same sku tk i pociąga dla podatn ika, prowadzącego 
ks ięg i handlowe lub  gospodarcze, niezłożenie w  term in ie  
zeznania, niezależnie od odpow iedzialności karnej z art. 185 
O rdyna c ji Podatkowej (kara porządkowa g rzyw ny do 500.— 
zł, k tó ra  może być powtarzana) z tym  jednakże zastrzeże-, 
niem, że osoby prawne, prowadzące p raw id łow e księg i han
dlowe, nawet w  razie niezłożenia zeznań lub  nieudzie lenia 
odpow iedzi na w ą tp liw ośc i, mogą być opodatkowane podat
k iem  dochodowym  ty lk o  na podstaw ie w y n ik ó w  zbadania 
ksiąg.

N ieudzie len ie  przez podatn ika odpowiedzi lu b  dowo
dów, żądanych od niego nie  dekretem w ą tp liw ośc i a w  fo r

m ie zw ykłego wezwania (patrz rozdz. I I  l i t .  B. „ocena zeznań 
poda tkow ych”  —  naszego opracowania) pociąga za sobą 
dla  podatn ika odpowiedzialność karną z art. 185 O rdynac ji 
Podatkowej (kara porządkowa g rzyw ny do 500,—  zł) oraz 
pozbawia go prawa pow o ływ ania  się w  postępowaniu od
w oław czym  na dowody, k tó rych  m im o wezwania nie przed
staw ił, chyba że poda tn ik  u sp raw ied liw ił niemożność przed
staw ienia tych  dowodów w  term in ie , wskazanym przez w ła 
dzę skarbową.

K om isja  Odwoławcza lub  Izba Skarbowa w  przypadku 
w ym ia ru  podatku w  zaoczności n ie  jest obowiązana do roz
pa tryw an ia  konkre tnych  zarzutów odwołania, skierowanych 
ty lk o  p rzeciw  fak tycznym  ustaleniom  w ładzy w ym iarow e j 
an i też do przeprowadzenia dowodów, w  zw iązku z tym i za
rzutam i ofiarowanych.

Tak w ięc sku tk i zaoczności w yraża ją  się w  tym , iż po
da tn ik  tra c i prawo udz ia łu  w  usta len iu  fak tycznych podstaw 
w ym iaru  i  prawo zwalczania tych.podstaw , usta lonych przez 
instancję w ym iarow ą, a pozostają mu ty lk o  zarzuty natu
ry  praw nej. Rygor ten sięga tak  dalece, iż podatn ik, k tó ry  w  
postępowaniu w ym iarow ym  popadłwzaoczność w sku tek nie- 
przedłożenia żądanych od niego dowodów, nie odzyskuje 
swych praw,, chociażby na. skutek odwołania władza skar
bowa zarządziła zbadania tych dowodów.

A  teraz, ja k  należy rozumieć to, że w razie w ym iaru  
w zaoczności władza skarbowa może z urzędu usta lić  dane 
faktyczne do wym iaru?

Oznacza to, iż  zaoczność upraw nia władzę do jedno
stronnego, ale byna jm n ie j n ie  dowolnego usta lenia fak tycz
nych podstaw w ym iaru ; dale j, nawet praw id łow o zastoso
w any rygo r zaoczności n ie  pozbawia podatn ika praw a obro
ny przeciw  obow iązkow i podatkowemu, tak ja k  w  ogóle nie 
ogranicza prawa podnoszenia zarzutów na tu ry  prawnej.

A  teraz jeszcze raz zwracam y uwagę podatn ików, 
prowadzących księg i handlowe lub gospodarcze, iż n iez ło 
żenie w  te rm in ie  zeznania staw ia ich  w  zaoczność i  pozba
w ia  p rz y w ile ju  w yn ika jącego ze złożenia w  term in ie  zezna
nia, na którego poparcie w y ra z ili gotowość przedstaw ienia 
ksiąg; w  tym  bowiem  przypadku w ładza skarbowa n ie  może 
usta lić podstaw w ym ia ru  odmiennie, an iże li to w yn ika  z tych 
ksiąg, o ile  one oczyw iście nie zostały uznane za n iepra
w id łow e  lub za nierzetelne. ,

Podatnicy, k tó rz y  zeznań w brew  obow iązkow i n ie  z ło 
ży li, będą przez władzę skarbową w zyw an i do ich  złożenia, 
jednakże wówczas zeznanie takie , ja k  i  zaofiarowane w 
zw iązku z n im i ks ięg i stanowią ty lk o  m ate ria ł posiłkow y, 
na k tó ry  poda tn ik  n ie  może się pow o ływ ać w  postępowaniu 
w ym iarow ym  lub odwoławczym .

W  końcu zwracam y uwagę, iż nieprzedłożenie na wez
wanie w ładzy skarbow ej za łączników  do zeznania o docho
dzie n ie  powoduje zaoczności w ym iaru , lecz ty lk o  sankcję 
karną z art. 185 O rdyna c ji Podatkowej (grzywna do 500,—  
zł). M gr. Z. M ie lcarzew icż

Nadzwyczajny podaiek od
Zgodnie z art. 8 dekretu z dnia 13 kw ie tn ia  1945 roku 

o nadzw yczajnym  podatku od wzbogacenia wojennego zo
s ta ły  w yłożone do publicznego w g lądu lis ty  domniemanych 
p ła tn ik ó w  tegoż podatku z terenu m iasta Poznania.

L is ty  zostały w yłożone w  siedzibach poszczególnych 
urzędów skarbowych, oraz w  kasie W ydz ia łu  Podatkowego 
Zarządu M ie jsk iego , ul. Sieroca 10.

Każdy zainteresowany w in ie n  stw ierdzić w  swoim  Urzę
dzie Skarbowym  w zględnie w  W ydz ia le  Podatkowym  Za
rządu M ie jsk iego , czy figu ru je  na liśc ie  dom niem anych p ła t
n ikó w  nadzwyczajnego podatku od wzbogacenia wojennego.

wzbogacania wojennego
Siedziby poszczególnych urzędów skarbpw ych są na

stępujące:
1. Urząd Skarbow y —  gmach Izby Skarbowej, W a ły  Bato

rego 5.
2. Urząd Skarbowy —  Poznań, ul. W yspiańskiego 14.
3. Urząd Skarbow y —  Poznań, ul. Kosińskiego 26.,
4. Urząd Skarbow y —  Poznań, ul. Bydgoska 6/7.

Zaznaczamy, że w  Izbie Przem ysłowo-Handlowej można 
przejrzeć lis tę  domniemanych p ła tn ikó w  podatku od nad
zwyczajnego wzbogacenia wojennego, z terenu 1 Urzędu 
Skarbowego w  Poznaniu.

Ograniczenie poboru zaliczek na podatek dochodowy
Ins trukc ja  Przewodniczącego K om ite tu Ekonomicznego 

Rady M in is trów  z dnia 22 października 1945 roku, o w y ją t
kow ych zasadach sporządzania b ilansów  otw arc ia  przew i
du je m iędzy innym i, że wycena m a ją tku  przedsiębiorstw  
i  zakładów p racy państwowych lub nad k tó ry m i ustanow io
n y  został zarząd państw ow y, w inna  odbywać się w  pła
szczyźnie przecię tnych cen w  roku 1939-ym lub  1938-ym. 
W  tym  stanie rzeczy, gdy uży ty  p rzy p ro d u kc ji surowiec 
w ycen iany jest w edług cen z roku  1939, gotowe zaś w y 
roby sprzedawane są po cenach bieżących, należy liczyć 
się w  poszczególnych przedsiębiorstwach z powstaniem; 
znacznych, n ierea lnych zupełnie zysków  książkowych.

M a jąc na uwadze powyższy stan, ja k  również, że po
nadto wym aga gruntownego uregu low ania n iem n ie j waż
na dla przedsiębiorstw  państw ow ych i  pozostających pod 
zarządem państwowym , sprawa norm  w a lo ryza cy jn ych  przy 
usta lan iu  dla celów obliczenia wysokości odpisów na zu
życie w artośc i przedm iotów, podlegających zużyciu, -— 
opracow yw any obecnie p ro je k t dekretu o podatku docho
dowym, now e lizu jący z mocą od 1 stycznia 1946 roku obo
w iązującą ustawę o podatku dochodowym, zaw iera prze
pisy, upoważniające M in is tra  Skarbu do usta lenia w  dro
dze rozporządzenia sposobów zbilansowania zysków, osią
gn ię tych ze sprzedaży surowców, pó łfab ryka tów  i w yrobów
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gotowych, pochodzących z remanentów, oszacowanych do 
bilansów  otw arcia  w  r. 1945 po cenach niższych od ryn ko 
wych, ja k  również do ustalenia dla celów obliczenia w yso 
kości odpisów na zużycie w artości przedm iotów  podlega
jących zużyciu według specja lnych norm  w a lo ryzacy jnych .

Do czasu ogłoszenia dekretu o podatku dochodowym, 
w ładze skarbowe ograniczać będą pobór bieżących m ie

sięcznych zaliczek na podatek dochodow y od przedsię
b io rs tw  państwowych i  pozostających pod zarządem pań
stwowym , do w ysokości 50 proc. (po łowy) podatku, p rzy 
padającego według obecnie obow iązującej ska li podatko
w e j —  tam wszędzie, gdzie zachodzą wspomniane oko licz 
ności. S

. M gr. Z. M.

Sprzedaż napojów alkoholowych
Jak wiadomo, z dniem 31. 12. 1945 r. cofnęła Izba Skar

bowa w szystk ie  zezwolenia na sprzedaż napo jów  a lkoho lo 
wych. Sprawa ta została okó ln ik iem  M in is te rs tw a Skarbu 
z dn ia 24 grudn ia 1945 r. oparta na now ych zasadach i to w  
sposób następujący:

I. Sprzedaż hurtow a w yrobów  P. M . S.
Sprzedaż hurtow ą w yrobów  P. M. S. obejm uje Zw iązek 

Gospodarczy Spółdzie ln i „Społem ", z którym - P. S. M. zawrze 
odpowiednią umowę.

II.  Sprzedaż detaliczna napo jów  a lkoho low ych
Sprzedaż detaliczną napo jów  a lkoho low ych w  naczy

niach zam knię tych obejm ują w  sklepach w łasnych: Związek 
Gospodarczy Spółdzie ln i „Społem " 1 Państwowy M onopol 
Spirytusow y. Izba Skarbowa zarządzi bezzwłocznie w ydan ie 
zezwoleń na sprzedaż detaliczną w yrobów  a lkoholow ych 
z ważnością do dnia 31 marca 1946 r. w szystk im  sklepom 
spółdzielczym , k tó rych  lis tę  z łoży w  Izbie Skarbowej Od
dział W o jew ódzk i Zw iązku Gospodaiczego Spó łdzie ln i „Spo
łem ", z podaniem dla każdego sklepu osoby odpow iedzia l
ne j wobec w ładz skarbow ych za prowadzanie sprzedaży, 
zgodnie zobow iązującym i przepisami.

III .  Sprzedaż detaliczna z prawem  w yszynku.
Sprzedaż detaliczną napo jów  a lkoho low ych z prawem 

w yszynku obejm uje Zw iązek Inw a lid ów  R. P.
Z powyższego w yn ika , że sklepy niespółdzielcze, a zatem 

prywatne, n ie  będą m og ły  uzyskać zezwolenia na detaliczną 
sprzedaż w  naczyniach zam kniętych w yrobów  a lkoho low ych 
P. M. S.

Zw iązek Inw a lid ów  natom iast uzyska ł koncesję ogólną 
na sprzedaż detaliczną z prawem  wyszynku. N a pisem ny 
wniosek Zw iązku Inw a lid ów  dane Urzędy Skarbowe zezwolą 
na prowadzenie sprzedaży w  określonym  lo ka lu  przez wska
zanego w  tym  w niosku zastępcę, oMle niem a zastrzeżeń prze
c iw ko jego osobie. Zatw ierdzenie zastępcy uzależnią Urzędy 
Skarbowe od złożenia przez n ich  dekla rac ji, iż p rze jm ują  na 
siebie pełną odpowiedzialność za wszelk ie należności Skarbu

Państwa i  P. M . S. z ty tu łu  prowadzenia- sprzedaży na czas 
zastępstwa oraz za naruszenie przez siebie lub  personel po
m ocniczy przepisów norm ujących sprzedaż napo jów  a lkoho
lowych. P raktycznie rzecz biorąc, muszą w szystkie  zakłady 
gastronomiczne, k tó re  chcą nadal uzyskać zezwolenia na 
sprzedaż detaliczną napo jów  a lkoho low ych z prawem  Wy
szynku, zawrzeć odpow iednią umowę ze Zw iązkiem  Inw a
lidów .

Zaznaczamy, że z in ic ja ty w y  Izby Przem ysłowo-Handlo
w e j odbyw ają  się obecnie pe rtrak tac je  m iędzy Zarządem Re
stauratorów  a Zw iązkiem  Inw a lidów , mające na celu uzgod
nien ie w arunków , na podstaw ie k tó rych  Zw iązek Inw a lid ów  
odstąpi koncesje poszczególnym zakładom gastronom icz
nym, /

Poza tym  jest Zw iązek Inw a lid ów  zobowiązany oddać do 
dyspozycji odpow iednią ilość m iejsc sprzedaży z wyszynkiem  
związkom  i organizacjom  uczestników w a lk  o niepodległość, 
osobom szczególnie zasłużonym lub  pozostałym  po n ich  w do
wom i  sierotom. Dalej poza usta lonym  kontyngentem  mogą 
otrzym ać zezwolenia na prowadzenie w yszynku w  loka lach 
zam kniętych, a w  w y ją tk o w y c h  wypadkach za każdorazową 
zgodą M in is tra  Skarbu także w  loka lach o tw artych , k luby, 
stowarzyszenia, organizacje społeczne i  zawodowe (za w y łą 
czeniem po litycznych), u trzym ujące restaurację, s to łów ki 
lub  bu fe ty  oraz stałe kasyna wojskow e, czasowe bu fe ty  na 
imprezach, uroczystościach, wystawach, zjazdach, kursach 
itd.

Izba Skarbowa w ydaw ać będzie zezwolenia na detalicz
ną sprzedaż napo jów  a lkoho low ych ty lk o  w  ramach kon tyn 
gentu, p rzy czym Izba usta li kon tyngent m ie jsc sprzedaży 
z prawem  w yszynku dla każdej m ie jscow ości i dla całego 
województwa. Przedwojenne w o jew ódzk ie  kon tyngenty  
m ie jsc sprzedaży, jako  zbyt w ysokie, będą służyć jedyn ie  za 
punk t w y jśc ia  do re d u kc ji liczby  tych  m iejsc. Zwłaszcza w  
w ojew ództw ach zachodnich oraz w . w o jew ództw ie  k rakow 
skim  i  obecnym rzeszowskim kon tyngenty  przedwojenne by 
ły  szczególnie wysokie.

Karty rejestracyjne na rok 1948
W  zw iązku z m ającym  nastąpić w  czasie na jb liższym  

reform ą, ustaw y o podatku obrotow ym , zarządy gm in tak 
m ie jsk ich  ja k  i  w ie jsk ich  w strzym a ły  prace przygotow aw 
cze, związane z wydaw aniem  k a rt re jes tracy jnych  na rok 
1946 —  w  ramach ustaw y z dnia 25 kw ie tn ia  1938 r. o op ła
tach re jes tracy jnych  od przedsiębiorstw  i zajęć (Dz. U. R. P.
N r 34, poz. 293).

P ro jek t now ych przepisów o podatku obrotow ym  prze
w idu je  m, innym i, iż re jes trac ji przedsiębiorstw  i zajęć do-

W ykaz przedmiotowy
nie przekracza

D ruku jem y ciąg dalszy w ykazu przedm iotów, k tó re  może 
p ła tn ik  po trąc ić  jednorazowo od dochodu:
61. M aszynk i do zapalania ładunków  w ybuchow ych w  gór

n ic tw ie ,
62. M aszyny do cięcia gazami,
63. M aszyny do czyszczenia b ia łych  blach,
64. M aszyny do m ycia  bute lek i  m ycia  antałków,
65. M aszyny do p iłow an ia  drzewa przewoźne, z napędem 

mechanicznym,
66. M aszyny do od lewów na tryskow ych  lub  prasowanych,
67. M aszyny do składania: lin o ty p y  1 m onotypy,
68. M aszyny do torkre tow aa ia ,
69. M aszyny do trzepania dywanów, e lektryczne,
70. M aszyny do w yw o ływ a n ia  taśmy film o w e j z przyna

leżnym i częściami i  insta lacją,

konyw ać m ają od dn ia 1 stycznia 1946 roku  Urzędy Skar
bowe.

Do czasu ukazania się dekretu i  w ydan ia  odpow iednich 
w  te j m ierze zarządzeń —  Urzędy Skarbowe nie będą p rz y j
m ow ały żadnych dek la racy j na nabycie k a rt re je s tra cy j
nych od zgłaszających się podatników,- o w ydaw aniu  ka rt 
re jes tracy jnych  zostaną poda tn icy w  swoim  czasie pow ia 
dom ieni w  drodze publicznych obwieszczeń.

M gr. Z. M .

których okres zużycia 
pięciu lat
M aszyny odlewnicze, pneumatyczne i  elekryczne: do 
form owania, wytrząsania, przesiewania itd.,
M aszyny podsadzkowe w  kopa ln ic tw ie ,
M aszyny specjalne do lutowania,
M ły n k i do m ie len ia  o łow iu,
M ły n y  do m ie len ia  soli,
M ły n y  do p iry tó w  w  przem yśla papierniczym ,
M ły n y  ku low e do przem iału soli lub innych  m ateria
łó w  żrących,
M ły n y  odśrodkowe,
M onte juse do kwasów,
M otocykle ,
N ito w n ice  pneumatyczne, e lektryczne 1 mechaniczne, 
O brab ia rk i p recyzyjne do m etali,
Odkurzacze elektryczne,

(Ciąg da lszy nastąpi)

71.

72.
73.
74.
75.
76.
77.

78.
79.
80. 
81. 
82. 
83.

V



23 -

Wiatiownośct réine # ltow»«n#lfg#g.‘
Przydział spirytusu do wyrobu artykułów 

perfumeryjno - kosmetycznych
, N a  zapytania naszych czyte ln ików  udzie lam y na tym  

m ie jscu k ilk a  uwag, w y jaśn ia jących  kw estię  p rzydzia łu  
sp irytusu do w yrobu  a rty k u łó w  perfum eryjno-kosm etycz- 
nych,

I.
Koncesje na wyrób artykułów perfumeryjno-kosmetycznych

A r ty k u ły  perfum eryjno-kosm etyczne na sp iry tus ie  w y 
twarzać mogą jedyn ie  przedsiębiorstwa specja lnie do tego 
uprawnione, do k tó rych  zaliczają się:
a) przedsiębiorstwa posiadające koncesje, wydane przez 

M in is te rs tw o Skarbu po w yzw o len iu  oraz
b) przedsiębiorstwa, posiadające koncesje przedwojenne, 

zw ery fikow ane obecnie przez M in is te rs tw o Skarbu. 
W y tw ó rn ie  a rtyku łó w  perfum ery jno - kosm etycznych

w in n y  zatem złożyć za pośrednictwem  w łaśc iw ych  dla n ich 
Urzędów Skarbowych A kcyz  i  M onopolów  Państwowych 
podania albo o udzie lenie now ych koncesji, albo o w e ry fi
kację  konces ji przedwojennych.

Z uw ag i na to, że M in is ters tw o Skarbu może odm ówić 
udzie lenia koncesji, pożądanym jest orien tować się, ja k im  
♦o warunkom  odpowiadać muszą ubiegające się o koncesje 
przedsiębiorstwa jako  tak ie  oraz ich  działalność.

W  te j m ierze obow iązują następujące zasady:
*• przedsiębiorstwa (w ytw órn ie ) prowadzone być muszą 

przez osoby fachowe, tzn. posiadające poza odpow ied
nim  w ykszta łcen iem  (chemik, farmaceuta), pewną p ra k 
tykę  zawodową w  dziedzinie w yrobu  a rtyku łó w  perfu
m ery jnych  i kosm etycznych:

2. przedsiębiorstwa (w ytw órn ie ) pow inny  w ytw arzać w y 
roby odpow iedn ie j jakości, zastępujące na ryn ku  k ra 
jo w ym  w y ro b y  zagraniczne p rzyna jm n ie j w  tych dzia
łach, k tó re  mogą konkurow ać skutecznie z towarem  im-

'  portowanym  (np. dobre w ody ko lońskie);
3. przedsiębiorstwom  nie w o lno produkować w yrobów  tan

detnych, częstokroć szkod liw ych, o m ocy słabszej, n iż to 
dla danego a rty k u łu  w ym agają obow iązujące w  te j 
m ierze przepisy;

4. przedsiębiorstwom  (w ytw órn iom ) nie w o lno wypuszczać 
do obrotu a rty k u łó w  zdatnych do konsum pcji, o słabej 
zawartości o le jkó w  tak ich  ja k  m ię tow y, anyżowy, ber- 
gam otow y (pseudo-wyroby do p łukan ia  jam y ustnej, 
w ody fryz je rsk ie  itp .):

5- przedsiębiorstwom  (w ytw órn iom ) nie wolno w  żadnym 
razie p rzy pobieran iu sp iry tusu legalnego przerabiać 
ró w o cze śn ie  sp iry tusu niew iadom ego pochodzenia. Stąd 
też deklaracje  na przerób określonej ilośc i spirytusu 
podlegać będą ścisłe j kon tro li, a koncesje udzie lane bę
dą ty lk o  fachowcom, godnym zaufania i  dającym, gwa
rancję  dotrzym ania zadeklarowanych w arunków  oraz 
przestrzegania obow iązu jących w  te j m ierze przepisów. 
Stare f irm y  przedwojenną, o w yro b io ne j marce, będą 

m ogły p rzy  udzie lan iu  konces ji liczyć  na pierwszeństwo. >

II.
Zezwolenia na pobór spirytusu

Omawiane przedsiębiorstwa (w ytw órn ie ) mogą uzyskać 
l i t r  ° w  ^  na P °bór sp iry tusu po pe łne j cenie (zł 650,—- za 

re k ty fik a tu  I  gat.), którego udzie la Izba Skarbowa w  Po
ntu we w łasnym  zakresie dzia łania o ile  w y tw ó rn ie  te 

czyw iscie odpowiadać będą określonym  w  części I-szej 
arunkom, a M onopol S p iry tusow y dysponuje odpow ied

nim  zapasem spirytusu. M gr. Z. M.

z zakresu w łókienniczego, m etalowego, spożywczego i  ce
ramicznego o poza tym  rów nież brak s ił n iekw a lifikow anych .

Fabrykacja skrzyń
W szystkim  zainteresowanym podajem y do wiadomości, 

że w  Jelen ie j Górze, ul. W incentego Pola 48 czynna jest 
Fa „Dolno-Sląska Fabryka Skrzyń". Fabryka jest specjalnie 
nastawiona na seryjną produkcję  skrzyń.

Roczne walne zebranie Cechu Kowalskiego
Cech kow a lsk i w  Poznaniu zw o łu je  na dzień 20 stycznia 

na godz. 9-tą Zebranie W alne Roczne na w ie lk ie j sali ze
brań „S trzecha" ul. Sew. M ie lżyńskiego 23, na k tó re  upra
sza się o obow iązkowe przybyc ie  wszystk ich samodzielnych 
m istrzów kow alskich. v

. _ Z prasy zagranicznej
Tygodn ik  „L 'économ ie" podaje w  a rtyku le  „L 'a rtisana t 

français peu t-il exporter" (N r 23 z 8. 11. 45 r.) szereg fak
tów, k tó re  z pewnością zainteresują nasze sfery przem ysło
we i rzemieślnicze.

Francja, pisze autor, posiada obecnie w yb itn ie  u jem ny 
bilans handlow y, powstaje w ięc zagadnienie uaktyw n ien ia  
eksportu.

Rzemiosło francuskie posiada długą tradyc ję  i cieszy 
się od dawna dobrą sławą.

Stany Zjednoczone A m e ryk i Północnej w  popycie za 
z indyw idua lizow anym " towarem  w ysuw ają  pod adresem rę
kodzie ła francuskiego nęcące zaproszenie na swój tak 
ch łonny rynek. W yraża ją  nadto gotowość udzie len ia po
m ocy m ateria lne j celem podniesienia i odpowiedniego prze
organizowania tegoż rękodzieła.

Rzuca się m yśl zorganizowania za Oceanem odpow ied
nich punktów  sprzedaży, wystaw , konkursów  i t. p. —  wresz
cie zm ontowania niezbędnego aparatu propagandowego.

Cała trudność w  tym, że n ik t dokładnie nie w ie, ja k ie  
p ro du k ty  rękodzie ła —  z pośród w ie lk ie j ilośc i tak bardzo 
zróżniczkowanych -  można by dziś z korzyścią eksportować.

N ie  ma organ izacji gospodarczych, k tó re  by m og ły do
starczyć z tamtego terenu wyczerpu jących in fo rm acji, słu
żyć radą i pomocą.

Eksport w y tw o ró w  rękodzieła i przem ysłu a rtys tycz
nego w in ien  być zracjonalizowany. K oopera tyw y b y ły b y  
tu —  zdaniem autora a rtyku łu  organizacją na jw ięce j po
wołaną. One m og łyby się zająć eksportem, zakupem su
rowców, starać się o k red y ty , organizować zbyt. Lecz nie 
całe rzem iosło jest zorganizowane w  kooperatyw y. Nadto 
nie przedstaw ia ją  one tak ie j zwartości i  s iły  ja k ie j oko
liczności wym agają. Tu trzeba nowego podejścia do spraw. 
Rzeczywistość w o ła  o pewnego rodzaju wynalazcę, k tó ry  by 
dokonał swoistej rew o lu c ji w  te j dziedzinie. Należało by 
przeanalizować liczne dz ia ły  p ro d u kc ji rzem ieślniczej pod 
kątem  w idzenia rentowności i poznać szczegółowo ich struk 
turę ekonomiczną, następnie przestudiować problem  k o 
opera tyw  rzem ieślniczych.

A r ty k u ł kończy się apelem o w ykorzystan ie  sprzy ja
jących okoliczności i podjęcia się te j p racy celem podnie
sienia życia ekonomicznego k ra ju  i podkreślen ia znaczenia 
Francji.

Czytając ten a rtyku ł, m usim y dojść do przekonania, że 
również i dla naszego rzem iosła artystycznego oraz prze
m ysłu ludowego rynek am erykański stanowić pow in ien 
przedm iot dużego zainteresowania.' Z.

Z ostatniej chwili
Działalność Izby we Wrocławiu t

, , ,  ^ in te re s o w a n y m  kom uniku jem y, iż  Izba Przemysłowo- 
Handlowa w  W roc ła w iu  m ieści się p rzy  ul. K rup n ick ie j 15.

. .?? , ty m W rocław ska uruchom iła  de legatury w  Je
len ie j Górze p rzy  ul. O grodow ej 1, w  L ign icy  p rzy  ul. Joch- 
mana 6. Z uw agi na to, że brak na tam tejszym  teren ie pań
stwowego b iura zatrudnienia, u tw o rzy ła  Izba W rocław ska 
b iuro pośrednictwa p racy dla przem ysłu i  handlu. Odczuwa 
się na teren ie w roc ław sk im  brak p racow ników  szczególnie

Sprawa k a rt re jes tracy jnych  na rok  1946 została de fi
n ity w n ie  uregulowana. Cenę ka rt obniżono. Pierwszeństwo 
w  nabyw aniu k a rt m ają przedsiębiorstwa uspołecznione. 
Nabycie ka rt re jes tracy jnych  dla przedsiębiorstw  p ryw a t
nych uw arunkowane jest wpłaceniem  za liczk i na subskrypcję 
„P ożyczki na Odbudowę K ra ju ". O dcinek uspołecznionej go
spodarki (w szczególności spółdzielnie) nie będą nakłaniane 
do wołacenia zaliczek na pożyczkę.

W yczerpujące przedstaw ienie w arunków  nabycia kart 
um ieścim y w  następnym numerze tygodnika.

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

Ogłoszenia p rzy jm u je  „P A R " Polska 
A gencja Reklam y Fr. K ra jna —- 
Spadkobiercy Poznań, ul. Fr. R ata j
czaka? —  Tel. 30-80 i  oddz. K raków  
Rynek Gł. 46 —  Tel. 503-66

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po
znań, ul. K antaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena numeru 10,—  zł, prenumerata 
kw a rta ln ie  100,—  zł



-  24 -

Pozmksgi Przemyśl Korkowy
P o z n a ń

u l ic a  W a rs z a w s k a  nr 6
Telefon n r 4174

Z a k u p  i sprzedaż
k o rk ó w
w s z e lk ie g o  r o d z a ju

Wszelkie Huszcze
do produkcji mydła

i olejki eteryczne

kupuje

Fabryka Mydła
1  CHRZANOWSKI
Poznań,

ulica Bukowska 18
Telefon 6724

» R U B I N «
Najlepsza pasta do obuwia i podłóg 

F a b r y k a  C h e m i c z n a

M.KrzymańskiiSukc.
Pozncń-Zawady

ul. Koronkarska 8 - Tel. 3357

Kupuje wszelkie woski i terpentynę.

TERPENTYNĘ
WOSK*

PARAFINĘ
NIGROZYNĘ

kupuje
W ielkopolska W ytwórnia pasły 

do obuwia i podłóg

„ J E D Y N A ”
Poznań, &w . M arcin 74 - Tel. 432 3

„ C H E M E R G O N "
Fabryka chemiczno-faimaceuiyczna 

P o z n a ń ,  ui. Fabryczna 31 — Tel. 21-70
poleca ogólnie znanej jakości preperaiy:

puder dziecięcy „Wanolan" 
pudry kosmetyczne „Wanolan"

we wszystkich odcieniach
Baby-Cream „Wanolan" 
balsam mentolowy złożony 
cukierki Eu-Minl

przeciw kaszlowi i chrypce

Krzesła 
taborety

stoły biurowe
poleca

i inne

| ( ^ I.JlelmiŁi i S ita
Poznań, ul. Mylna 16/18
T e l e f o n  34-27

W y tw ó rn ia  
części row erow ych

Fabryka M ebli

A N TO N I TA B A K A
Sinarzędz pou;. Poznań

Tłoczono w D rukarn i W ydawniczej Fr. Krajna Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2a K 1595


